2023年 8月 22日

各  位

         住   所  東 京 都 渋 谷 区 桜 丘 町 2 6 番 １ 号

会 社 名  Ｇ Ｍ Ｏ リ サ ー チ 株 式 会 社

   代 表 者 名  代 表 取 締 役 社 長  細 川  慎 一

   （コード番号：3695 東証グロース）

問 合 せ 先  取締役グローバル経営管理本部長 森 勇憲

（TEL：03-5962-0037）

インターネットリサーチ用調査パネル「JAPAN Cloud Panel」が拡大

CCCMK ホールディングスの「T モール」が連携

当社は、報道機関向けに下記プレスリリースを行いましたので、 お知らせいたします。

記

インターネットリサーチ用調査パネル「JAPAN Cloud Panel」が拡大

CCCMK ホールディングスの「T モール」が連携

詳細につきましては、次ページ以降のプレスリリースをご参照ください。

なお、本件が当社の 2023 年 12月期連結業績に与える影響は軽微であると見込んでおります。

以 上

   2023 年 8 月 22 日

報道関係者各位

GMO リサーチ株式会社

インターネットリサーチ用調査パネル「JAPAN Cloud Panel」が拡大

CCCMK ホールディングスの「T モール」が連携

GMO インターネットグループで、インターネットリサーチ事業を展開する GMO リサーチ株式会社（代表取

締役社長：細川 慎一 以下、GMO リサーチ）が運営する調査パネル（※1）である「JAPAN Cloud Panel」（※2）

と、CCCMK ホールディングス株式会社（代表取締役社長兼 CEO：髙橋 誉則 以下、CCCMK ホールディング

ス）が運営する、T ポイントが貯まるショッピングモール「T モール」（https://t-mall.tsite.jp/ ）が連携い

たしました。

連携により、「T モール」の利用者が「JAPAN Cloud Panel」に加わり、多種多様な属性を持つアンケート対

象者が増えることで、これまで以上に偏りのないアンケートの実施や、より精度の高い多面的なデータの取得

や分析ができるようになります。また、「T モール」を経由してアンケートに回答するモニターには、業界大手

の共通ポイントである「T ポイント」が貯まります。

GMO リサーチは、今後も、連携企業とともに発展できるリサーチ業界の共有リサーチプラットフォームを目

指し、参加調査パネルの拡大を推進して参ります。

（※1）パネルとは、モニターの集合体。モニターとは、アンケート協力の承諾を得ている会員一人ひとりのことマルチ調査パネルと

は複数の調査パネルを 1 つの調査パネルとして利用できるパネルのこと。

（※2）偏りを最小限に抑えて精度の高い調査データを取得可能にするため、複数サイトの調査パネルを連携した、日本におけるイン

ターネットリサーチ用のマルチ調査パネル。

■現代のマーケティングにおける課題

ダイバーシティが提唱されるようになった昨今、消費者の志向が多様化しています。きめ細かいマーケティ

ング活動を実施するには、基本属性だけでなく、さまざまな属性からセグメント化された消費者のデータをピ

https://t-mall.tsite.jp/

ンポイントで収集することが必要です。そのため、調査会社や企業のマーケティングリサーチャーからは、偏

りがなく、さまざまな属性の消費者に確実にリーチできる調査パネルが強く求められています。しかし、回答

者の基本属性・嗜好・行動等が似通ってしまう傾向があり、精度の高いデータを取得するのは困難だとされて

います。

■GMO リサーチの取り組み

GMO リサーチでは、これら課題に対処するために、複数サイトのパネルを連携させたインターネットリサー

チ用のマルチ調査パネル、「JAPAN Cloud Panel」を提供しています。これにより、偏りを最小限に抑えた精度

の高い調査データの取得を可能としています。

今回、2,394 万人（※3）のアンケートモニターがいる「JAPAN Cloud Panel」に、ネットショッピングやゲ

ームなど多様なコンテンツを通じてポイントを貯めることができる「T モール」が加わり、さらに調査対象が拡

大しました。これにより、これまで以上にさまざまな属性の消費者に対してアンケートが配信できるようにな

り、より精度の高いリサーチサービスを提供することができます。

一方、「T モール」をご利用のお客さまにとっては、新たなアンケートコンテンツが加わったことで、アンケ

ートへの回答を通じて、お得にポイントを貯めることができるようになりました。

（※3）2023 年 8 月時点。

【「JAPAN Cloud Panel」利用について】

アンケート調査の回収予測から Google Forms®アンケートを利用した配信・回収までをオンライン上で完結

できる完全 DIY 型アンケート調査ツールである「GMO Ask」、またはプログラミング不要の簡単な操作でアン

ケートの作成から回収・集計まで一貫して行うことができる DIY 型（セルフ型）リサーチシステム「GMO

Market Observer」を通じて、”気軽に・簡単に”「JAPAN Cloud Panel」を利用した調査を実施することがで

きます。

【GMO リサーチ株式会社について】

GMO リサーチは「想いを、世界に」をフィロソフィーに掲げ、企業と生活者の関係の再構築を実現する、新

しいマーケティング・ソリューション・プラットフォームを普及させる事業を展開しております。

アジア 16 の国と地域で、約 4,890 万人（※4）の消費者にインターネットリサーチが可能なパネルネットワ

ーク「ASIA Cloud Panel」（※5）のネットワークを活用して、日本のみならず世界各国の企業から調査依頼を受

けています。

（※4）2023 年 8 月時点。

（※5）「ASIA Cloud Panel」 は、インターネットリサーチサービス「GMO リサーチ・クラウド・パネル」における、アジア地域に特

化した消費者パネルの総称。

以上

●GMO インターネット株式会社

グループコミュニケーション部

広報担当 青柳

TEL：03-5456-2695 E-mail：pr@gmo.jp

【報道関係お問い合わせ先】

●GMO リサーチ株式会社

グローバル経営管理本部 白鳥

TEL：03-5962-0037（代表）

【サービスに関するお問い合わせ先】

●GMO リサーチ株式会社

イノベーション本部 今成

TEL：03-5459-5565

E-mail：info@gmo-research.jp

mailto:pr@gmo.jp

【GMO リサーチ株式会社】 （URL：https://gmo-research.jp/）

会 社 名 GMO リサーチ株式会社 （東証グロース市場 証券コード 3695）

所 在 地 東京都渋谷区桜丘町 26 番 1 号 セルリアンタワー

代 表 者 代表取締役社長 細川 慎一

事 業 内 容 ■インターネットリサーチ事業

資 本 金 2 億 9,903 万円

【GMO インターネットグループ株式会社】 （URL：https://www.gmo.jp/）

会 社 名 GMOインターネットグループ株式会社（東証プライム市場 証券コード 9449）

所 在 地 東京都渋谷区桜丘町 26 番 1 号 セルリアンタワー

代 表 者 代表取締役グループ代表 熊谷 正寿

事 業 内 容 ■インターネットインフラ事業  ■インターネット広告・メディア事業

■インターネット金融事業    ■暗号資産事業

資 本 金 50 億円

Copyright (C)2023 GMO Research, Inc. All Rights Reserved.

https://gmo-research.jp/
https://www.gmo.jp/